西安建筑科技大学处室文件
西建大教字（2008）044号

关于申报2008年新增本科专业的通知

各院（系）：

根据《普通高等学校本科专业设置规定》和《教育部办公厅关于进一步加强和改进高等学校本科专业备案和审批管理工作的通知》（教高厅〔2007〕2号）精神，高等学校新增本科专业审批和备案工作每年进行一次，为做好我校2008年新增本科专业申报工作，现将有关事项通知如下：
一、申报范围

1. 凡增设新专业、更改专业名称，均属申报新专业的范围。
2. 申报的新专业应符合教育部1998年颁布的《普通高等学校本科专业目录》（含经教育部批准设置的目录外专业名单和工科引导性专业目录），申报目录外专业应按教育部有关规定进行论证。
二、申报材料
1. 沿用教育部统一的《高等学校增设专业申请表（试行）》（不下发文字稿，申报者可从教务管理系统直接下载）。

2. 申报目录外专业应组织专家着重论证设置该专业的必要性和可行性，并提交“关于新增XXX专业的报告”，报告原则上应包含以下内容（申请表中已涵盖内容可省略也可重复）：
① 申报新专业所依托的学科专业优势，新专业符合院（系）学科专业建设规划等。

② 申报新专业的理由，新专业人才市场需求现状及前景分析等。
③ 国内外其他院校的相同专业设置情况及办学特点介绍，校内相近专业的情况介绍，所申报新专业的办学特色。

④ 申报新专业的培养方案（应按我校2008版培养方案制订的原则意见进行制订）和核心课程的教学大纲。
⑤ 专业的筹建情况及现有的办学条件与办学优势，包括现有的师资配备（专长、学历、职称、年龄、所属院系专业）；各类专用教学、办公场地及设施；实验室及仪器设备；实习场所及实践基地；图书资料等。
三、申报要求
1. 各院（系）参照《西安建筑科技大学本科专业设置管理办法》（西建大[2005]281号）和国家相关文件要求，在深入调研基础上，结合我校学科特色和优势，切实做好新增本科专业的申报工作。

2. 各院（系）于2008年7月4日（第十九周周五）前，将书面申报材料（目录内专业申报材料一式二份，目录外专业申报材料一式八份）提交教务处教学研究科，同时将电子文档发至：jxyjk@163.com。

3. 经学校审批，最后确定新增的本科专业，并按要求在规定时间将申报材料报送教育厅和教育部进行审批和备案。
                                              教务处

                                    二〇〇八年六月二十三日

PAGE
2